
Trump vzkázal Izraeli, že udělal „velkou
chybu“
- editor007 | 28. března 2024

USA / IZRAEL: „Snímky vybombardovaných budov obrátily svět proti válce premiéra
Benjamina Netanjahua“, prohlásil exprezident

To je titulek z dnešního vydání RT.com. Článek pokračuje:

„Bývalý americký prezident Donald Trump varoval, že Izrael ‚ztrácí velkou podporu‘ a musí ‚ukončit‘
svou válku v Gaze, než jeho pověst dále klesne. Tyto výroky představují vzácný moment kritiky
židovského státu ze strany Trumpa.

V rozhovoru pro Israel Hayom, který byl částečně zveřejněn v pondělí, Trump řekl, že by jednal ‚v
podstatě stejně jako vy‘, kdyby byly USA napadeny stejně jako Izrael Hamásem v říjnu. ‚Jenom
blázen by to neudělal,‘ dodal Trump.

Trump však označil izraelské hromadné ničení civilních domů v Gaze za ‚velmi velkou chybu‘.

‚Je to velmi špatný obrázek pro svět. Svět to vidí… každou noc jsem sledoval, jak se na lidi řítí
budovy,‘ pokračoval Trump.

‚Jděte a udělejte, co musíte. Ale to vy neděláte,‘ řekl izraelským novinám. ‚A myslím, že to je jeden z
důvodů, proč došlo k tolika negativním reakcím.‘ Kdyby to lidé neviděli, nesledovali to jako já každou
noc, každou z nich… A myslím, že Izrael chtěl ukázat, že je neoblomný, ale tohle byste neměli dělat.‘

Trump byl blízkým spojencem izraelského premiéra Benjamina Netanjahua během jeho funkčního
období v Bílém domě a sám sebe označoval za ‚nejvíce proizraelského prezidenta USA v historii‘. Na
Netanjahuovu žádost uvalil sankce na Írán, přesunul americkou ambasádu v Izraeli do západního
Jeruzaléma a zprostředkoval Abrahámské dohody, díky nimž Izrael normalizoval vztahy s Bahrajnem,
Spojenými arabskými emiráty, Marokem a Súdánem.

Tento vztah se však zhoršil poté, co Netanjahu poblahopřál americkému prezidentovi Joe Bidenovi k
jeho volebnímu vítězství nad Trumpem v roce 2020. Trump v říjnu pro Fox News tvrdil, že Netanjahu
‚nebyl připraven‘ na útok Hamásu. Na předvolební akci později toho dne Trump prohlásil, že
Netanjahu potřebuje ‚srovnat‘ svůj zpravodajský aparát.

Když se válka v Gaze blíží k hranici šesti měsíců, bývalý prezident naléhá na Netanjahua, aby ji
dovedl k rychlému závěru, a řekl svým izraelským tazatelům, že ‚ztrácejí velkou podporu‘ na
mezinárodní úrovni.

‚Musíte dokončit svou válku,‘ řekl. ‚Musíte to udělat.‘ A jsem si jistý, že to uděláte. Ale musíme
dosáhnout míru, takhle nemůžeme pokračovat.“

Netanjahu slíbil, že bude pokračovat v boji, dokud Izrael nedosáhne ‚totálního vítězství nad
Hamásem‘, a slíbil, že navzdory prosbám Bílého domu napadne město Rafáh – v současnosti je
domovem více než milionu vysídlených civilistů z Gazy. Izraelský vůdce v pondělí zrušil návštěvu
izraelské delegace ve Washingtonu k projednání plánované operace v Rafahu poté, co Rada
bezpečnosti OSN schválila rezoluci požadující okamžité příměří v Gaze.

https://cz24.news/trump-vzkazal-izraeli-ze-udelal-velkou-chybu/
https://cz24.news/trump-vzkazal-izraeli-ze-udelal-velkou-chybu/


Rezoluce prošla díky tomu, že se USA zdržely hlasování. Vzhledem k typicky bezpodmínečné podpoře
Washingtonu Izraeli v OSN bylo zdržení se hlasování a neúspěch vetování ze strany USA odborníky
považováno za historický projev nespokojenosti s Netanjahuovým chováním v Gaze.

Izrael vyhlásil válku Hamásu 7. října poté, co ozbrojenci provedli přeshraniční nálet, při kterém
zabili více než 1100 lidí a zajali nejméně 250 rukojmích. Izraelské síly od té doby zabily více než 32
000 Palstinců, podle zdravotnických úřadů enklávy,“ píše RT.

 

Zpracoval: Jana Kunšteková/litterateCz

ZDROJ: RT.com / /swentr.site/news/594966-trump-finish-war-israel / FB Israel Hayom

 

https://rt.com/
https://swentr.site/news/594966-trump-finish-war-israel

